《绿色设计产品评价技术规范 家用和类似用途软水机》

编制说明

一、工作简介

1、任务来源

本项目根据中国轻工业联合会2020年团体标准制定计划（2020（270）号文），计划编号为2020025，项目名称为“绿色设计产品评价技术规范 家用和类似用途软水机” 进行制定。
软水机作为全屋净水器在国内水家电行业逐步被认可，随着人们生活水平的提高，对健康用水理念越累越重视。特别是在水质硬度较高的地区，用软水沐浴、洗漱越来越受到消费者的青睐。随着软水设备领域应用的不断成熟，家庭安装软水机将是未来发展的重要趋势。且每年以30%以上比例呈增长态势，软水机未来在国内将拥有较大的市场增量空间。

软水机是以带有活性基团，能与水中阳离子（通常为钙/镁离子）进行交换的离子交换树脂为滤料，并且使用再生液（氯化钠溶液）将失效的滤料进行再生使其恢复交换能力的水处理设备。软水与自来水相比，有去除水垢、方便洗涤、洁净衣物等功效，符合消费升级的发展趋势，市场规模迅速扩张。

虽然经过软化的水加热后不结水垢、对热水器的使用有节能的作用，但软水机的每次再生过程都会消耗一定水量和盐量，对环境有一定的污染，水量和盐量控制不好也将造成一定的资源浪费。因此，行业内各企业和相关单位的技术研究院不断推动产品的发展和提升，使软水机得到更普及地推广，为消费者提供更健康、更方便的用水方式。

2、主要参加单位和工作组成员
主要参加单位：温州市润新机械制造有限公司、中国家用电器研究院、昆山怡口净水系统有限公司、佛山市美的清湖净水设备有限公司、开能健康科技集团股份有限公司、青岛海尔施特劳斯水设备有限公司、广东芬尼净水科技有限公司、厦门百霖净水科技有限公司、普罗尼思净水设备(上海）有限公司、广州净东环保科技有限公司、中国电子节能技术协会。

工作组成员：伍先水、李继超、王统帅、陆平、高亮、关卫平、王雁梅、兰辉、郑剑伟、叶冬、游顺凯、梁上音。 
3、主要工作过程

《绿色设计产品评价技术规范 家用和类似用途软水机》团体标准的制定计划下达后，在中国轻工业联合会、中国家用电器研究院的组织协调下，该标准起草经历了如下过程：
3.1 起草阶段
2020年7月，由温州市润新机械制造有限公司负责编写标准草案。

2020年11月，工作组在北京万寿庄宾馆组织召开《绿色设计产品评价技术规范 家用和类似用途软水机》团体标准启动会议暨第一次标准讨论会，参加会议的有：温州市润新机械制造有限公司、佛山市美的清湖净水设备有限公司、昆山怡口净水系统有限公司、开能健康科技集团股份有限公司、普罗尼思净水设备(上海）有限公司、中国家用电器研究院、中国电子节能技术协会和起草工作组的专家代表、企业代表。本次会议通过了标准起草工作组的组成，宣布标准制订工作正式启动。经过会议讨论，对下一步工作计划做了分工，确定标准编制组成员，不断吸纳行业优秀企业加入编制组；在标准草稿基础上完善标准总体框架；收集了与会单位对标准草案（初稿）的修改意见或建议。确定标准制定工作计划，按时间节点推进，保质按时完成。2020年12月底，温州市润新机械制造有限公司根据反馈意见，修改和完善标准内容形成第二版草案稿，并分发工作组成员单位，部署了下一步工作安排。
2021年1月，工作组以线上会议的形式召开第二次标准工作组会议。参会单位包括：温州市润新机械制造有限公司、昆山怡口净水系统有限公司、开能健康科技集团股份有限公司、佛山市美的清湖净水设备有限公司、苏州滨特尔水处理有限公司、普罗尼思净水设备(上海）有限公司、中国家用电器研究院、中国电子节能技术协会和起草工作组的专家代表、企业代表。会议根据第一次意见征集后收集的工作组成员反馈意见，讨论和修改了标准草案，与会专家、企业代表针对标准的框架、范围、定义、评价指标、数据参数等内容上存在的问题及存在争议的部分进行了深入的交流与探讨，整体上梳理、确定了标准的内容，布置了工作组下一步工作安排。
会后，工作组根据会议讨论结果，对标准草案进行了整理和修改，最终形成《征求意见稿》，并向行业征求意见。

2021年7月——8月，面向行业公开征求意见，并对意见进行处理，形成标准审定稿。

二、标准编制原则和主要内容

1、标准编制原则
本标准的编制遵循“科学性、代表性、技术先进性、经济合理性”的原则，能源属性、环境属性与国际接轨，重点突出在品质属性上的基准值和评价依据/方法，并注重标准的可操作性。
1）科学性原则
本标准以国家或行业有关环境、安全、卫生、健康的相关法律法规、技术政策为依据，立足绿色设计产品宗旨，借鉴市场的产品状况，对现行国家法规和标准进行分析、总结和提升，通过系统性与标准化整理、撰写、修改和反复验证，使标准更科学、准确、合理、完整地规范产品，指导企业组织生产、指导消费者理性购买、促进行业有序发展和整体质量水平的提高。
2）代表性原则
本标准以“绿色”为核心，从资源属性、能源属性、环境属性、产品属性四个方面，选取具有代表性、针对性的指标对产品进行评价，其中包括有害物质含量、噪声、再生盐耗、再生耗水率、电气安全、卫生功能等涉及产品使用过程中的热点、要点、痛点进行跟踪评价，既代表了消费者的购买需求，又代表了产品乃至行业的发展提升方向，对消费者、企业、市场、社会都具有积极的意义。
3）技术先进性原则
在技术创新上，本标准综合考虑到软水机可能涉及到的方方面面，并从中选取具有代表性和风险性的评价指标。在技术创新上，本标准综合考虑到软水机可能涉及到的方方面面，并从中选取具有代表性和风险性的评价指标。工作组在大量实测数据的基础上缜密、充分地完成本标准中的验证工作。考虑了行业的发展水平，将软水机在实际使用中滤料再生还原时的盐耗及水耗均比行业要求提高了50%以上，起到筛选20%的企业达标的作用。
4）经济合理性原则
在确定本标准主要技术性能指标时，综合考虑生产企业的能力和用户的利益，寻求最大的经济效益和社会效益，同时充分体现了标准的经济合理性，使本标准的制订有利于建立绿色软水机评价指标，为消费市场提供购买标尺；也为企业进行绿色生产提供依据，降低成本。
2、标准主要内容的确定

本标准规定了软水机绿色设计产品评价的术语和定义、评价要求和评价方法。本标准适用于家用和类似用途软水机。

目前针对家用和类似用途电器的绿色设计产品评价主要从基本要求、指标要求、生命周期评价要求三方面入手展开产品评价。本标准在遵循绿色设计产品评价技术规范的基本要求和生命周期评价要求基础上，充分考虑家用和类似用途软水机的技术特性，综合参考不同类型家用和类似用途软水机的相关标准，制定了家用和类似用途软水机指标要求。
2.1 基本要求
本标准评价要求中的基本要求包括对生产主体和产品两方面的要求。
依据国家环境、安全相关标准，如GB/T 24040、GB/T 24044、GB 4706.1等，生产企业应符合以下要求：近三年无重大质量、安全和环境事故；建立、实施并持续改进环境管理体系和质量管理体系；开展绿色供应链管理，并建立绿色供应链管理绩效评价机制、程序，确定评价指标和评价方法；开展产品绿色设计工作；采用国家鼓励的先进技术和工艺，不得使用国家、地方政府有关部门限制、淘汰或禁止的技术、工艺、装备及相关材料；污染物排放应达到国家和地方污染物排放标准的要求；严格执行节能环保相关国家标准并提供标准清单等相关要求。
依据国家消费品、包装相关标准，如GB/T 16288、GB 16716.5、GB/T 18455、GB 4343.1、GB 4706.1、GB/T 26125、GB/T 26572、GB/T 29786、GB 30978、GB/T 33345、GB 5749和GB/T 17218等，产品应符合相应的安全标准、电磁兼容标准和产品性能标准要求；产品使用说明的内容、产品包装、产品中的限用物质含量等符合相关要求。
2.2 指标要求

1）资源属性

资源属性从限用有害物质、材料种类和重量、材料再生利用三个方便进行表征。

限用有害物质方面，根据GB/T 26572等相关标准，对有害物质含量进行了规定，对软水机的铅、汞、镉、六价铬、多溴联苯和多溴二苯醚6项有害物质做了限量要求，对4种邻苯二甲酸盐进行限定，对产品塑料零部件中短链氯化石蜡含量不大于0.15%的要求，并规定按照GB/T 26125、GB/T 29786和GB/T 33345的要求，提供检测报告。

材料种类和重量方面，依据GB/T 16288对重量超过25g且最大面积的表面积超过200mm²的塑料零部件进行标记，对符合GB/T 18455的包装应有回收标志。

材料再生利用方面，对可再生利用率作出规定，对包装材料应为可再生利用或可降解材料作出规定，并符合GB/T 16716.5的要求。 

2）能源属性

能源节约性以再生盐耗和再生耗水率为评价指标，要求再生盐耗为每克盐去除的硬度≥350（mg）；再生耗水率≤6%并提供检测报告或证明文件。

能效等级为1级，以GB 30978为依据，并提供检测报告。
3）环境属性

环境属性主要对电磁兼容和噪声作出规定。电磁兼容要求符合GB 4343.1和GB 17625.1的要求，并提供检测报告。噪声不应大于50dB（A），按照QB/T 4698进行测试并提供检测报告。注：噪声的检测为软水机在运行状态（即制水状态）时检测。
4）产品属性

产品属性主要对材料卫生安全、电气安全、卫生功能三方面作出规定

材料卫生安全方面，涉水部件应符合GB/T 17218、GB/T 17219的要求，并提供检测报告。电气安全方面应符合GB 4706.1的要求，并提供检测报告。卫生功能方面，涉水产品需获得卫生许可批件，并按照《生活饮用水水质处理器卫生安全与功能评价规范》提供证明材料。
2.3、生命周期评价要求
本标准规定软水机产品应依据GB/T 24040、GB/T 24044进行生命周期评价，并编制生命周期评价报告，并对报告内容框架进行明确规定。
三、主要试验（或验证）情况分析

工作组形成标准草案后，对标行业情况确定指标草案；最后，参考相关资料，依准中涉及的主要条款进行试验验证，验证思路是：首先，进行摸底试验；然后，根据据确定指标以及达成一致的试验方法，由小组成员做验证试验，验证产品水平是否达到设定的指标。其主要试验验证情况如下：
1）噪声

噪声的摸底数据测试结果如下：
	编号
	厂家
	型号
	实测值
	本标准要求dB（A）
	结果判定

	1
	A
	RL-R150
	
	≤50
	

	2
	
	A-2
	
	≤50
	

	3
	
	A-3
	
	≤50
	

	4
	B
	B-1
	
	≤50
	

	5
	
	B-2
	
	≤50
	

	6
	
	B-3
	
	≤50
	

	7
	C
	C-1
	
	≤50
	

	8
	
	C-2
	
	≤50
	

	9
	
	C-3
	
	≤50
	

	10
	D
	D-1
	
	≤50
	

	11
	
	D-2
	
	≤50
	

	12
	
	D-3
	
	≤50
	


本次验证试验摸底了行业内X家主流企业的共计X台具有代表性的产品。其中X台符合要求，X台不符合要求,符合标准限值的机型比例为XX%。
因此我们将这个作为软水机的噪声限值要求，指标制定较为合理，满足绿色产品对于噪声的要求，体现产品的噪声品质。
2）再生盐耗和再生耗水率

再生盐耗和再生耗水率的摸底试验数据如下： 
	编号
	产品型号
	再生盐耗
	再生耗水率
	判定结果

	
	
	实测值
	本标准要求（mg）
	实测值
	本标准要求

（%）
	

	1
	RL-R150
	430
	≥350
	2.6%
	≤6%
	

	2
	RL-R100
	440
	≥350
	2.6%
	≤6%
	

	3
	
	
	≥350
	
	≤6%
	

	4
	
	
	≥350
	
	≤6%
	

	5
	
	
	≥350
	
	≤6%
	

	6
	
	
	≥350
	
	≤6%
	

	7
	
	
	≥350
	
	≤6%
	

	8
	
	
	≥350
	
	≤6%
	

	9
	
	
	≥350
	
	≤6%
	

	10
	
	
	≥350
	
	≤6%
	


本次验证试验摸底了行业内X家主流企业的共计X台具有代表性的产品。其中X台符合要求，X台不符合要求,符合标准限值的机型比例为XX%。

因此我们将这个作为软水机再生盐耗和再生耗水率的限值要求，指标制定较为合理，满足绿色产品对于噪声的要求，体现产品能耗品质。
经上述试验数据分析，工作组成员一致认为：本标准中，噪声不大于50dB（A），再生盐耗≥350，再生耗水率≤6%是具备科学性与合理性的。
四、与国际、国外同类标准水平的对比情况

目前国际、国外上没有专门针对软水机绿色评价的相关标准。本标准水平为国际先进水平。

五、与国内相关标准的关系

安全方面：GB 4706.1《家用和类似用途电器的安全第1部分：通用要求》
性能方面：QB/T 4698《家用和类似用途软水机》
六、重大分歧意见的处理经过和依据

无。
七、其他

目前尚未查到国内外有相关联的知识产权。
建议自本标准实施后，引导企业积极采标，并推荐相关部门开展市场监管。
《绿色设计产品评价技术规范 家用和类似用途软水机》工作组 

               2021年 6月 10日                
